дело №1-161/2024

УИД 26RS0023-01-2024-001338-67

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Минеральные Воды 21 мая 2024 года

Судья Минераловодского городского суда Ставропольского края Бочарников Ю.М., при секретаре Тарановой Т.В., с участием: государственного обвинителя – помощника Минераловодского межрайонного прокурора Степановой А.А., ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника - адвоката Корышевой Т.П., представившей удостоверение №462 и ордер №С313068 от 01.04.2024, потерпевшей П1,

рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО2, .............. года рождения; уроженца ..............; проживающего по адресу: ..............; гражданина РФ, образование общее; не женатого; не работающего; не судимого; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, в период времени с 03.02.2023 по 30.06.2023, находясь в помещении кофейни «Кофеин», расположенной по адресу: .............., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества с банковского счета, под предлогом оказания П1. содействия в пользовании приложениями онлайн банков, используя добровольно переданный ему П1 и принадлежащий ей телефон марки «Samsung» модели «Galaxy А12» IMEI:1 .............., IMEI:2 .............., с установленными в нем приложениями ПАО «Сбербанк», ПAO «Совкомбанк», ООО «ХКФ-Банк», ПАО «МТС-Банк», и пароли к ним, сообщенные введенной в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО2 П1, пользуясь тем, что она не осознает противоправность совершаемых ФИО2 действий, и они являются для нее тайными, действуя с единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение принадлежащих П1 денежных средств, без согласия последней, осуществлял онлайн переводы денежных средств с банковских счетов: ПАО «Сбербанк» .............., .............., .............., ПАО «Совкомбанк» .............., ООО «ХКФ Банк» .............., ПАО «МТС-Банк» .............. открытых на имя П1, на банковские счета: АО «Тинькофф Банк» .............., ПАО «Сбербанк» .............. открытые на имя ФИО2, ПАО «Сбербанк» .............. открытый на имя С1, находящийся в пользовании ФИО2, похитив таким образом принадлежащие П1 денежные средства на общую сумму 200 724 рубля, а именно:

- с банковского счета ПАО «Сбербанк» .............. на банковский счет ПАО «Сбербанк» ..............:

06.02.2023 в 13 часов 46 минут в сумме .............. рублей;

11.02.2023 в 17 часов 12 минут в сумме .............. рублей;

11.02.2023 в 17 часов 20 минут в сумме .............. рублей;

11.02.2023 в 17 часов 41 минуту в сумме .............. рублей; 

24.02.2023 в 20 часов 34 минуты в сумме .............. рублей; 

25.02.2023 в 15 часов 21 минуту в сумме .............. рублей; 

25.02.2023 в 15 часов 30 минут в сумме .............. рублей; 

08.03.2023 в 14 часов 34 минут в сумме .............. рублей; 

14.03.2023 в 11 часов 41 минуту в сумме .............. рублей; 

16.03.2023 в 14 часов 48 минут в сумме .............. рублей; 

18.03.2023 в 14 часов 29 минут в сумме .............. рублей; 

25.03.2023 в 17 часов 05 минут в сумме .............. рублей; 

26.03.2023 в 10 часов 50 минут в сумме .............. рублей; 

29.03.2023 в 12 часов 16 минут в сумме .............. рублей;

11.04.2023 в 13 часов 41 минуту в сумме .............. рублей, а всего в сумме .............. рублей;

- с банковского счета ПАО «Сбербанк» .............. на банковский счет АО «Тинькофф» ..............:

02.06.2023 в 14 часов 10 минут в сумме .............. рублей;

04.06.2023 в 15 часов 38 минут в сумме .............. рублей;

04.06.2023 в 15 часов 39 минут в сумме .............. рублей, а всего в сумме .............. рублей;

- с банковского счета ПАО «Сбербанк» .............. на банковский счет ПАО «Сбербанк» ..............:

13.03.2023 в 10 часов 36 минут в сумме .............. рублей;

16.03.2023 в 14 часов 49 минут в сумме .............. рублей;

22.03.2023 в 15 часов 25 минут в сумме .............. рублей;

02.04.2023 в 11 часов 24 минуты в сумме .............. рублей;

03.04.2023 в 13 часов 30 минут в сумме .............. рублей;

22.04.2023 в 16 часов 59 минут в сумме .............. рублей;

25.04.2023 в 12 часов 36 минут в сумме .............. рублей;

27.04.2023 в 10 часов 47 минут в сумме .............. рублей;

27.04.2023 в 10 часов 48 минут в сумме .............. рублей;

07.05.2023 в 18 часов 3 1 минуту в сумме .............. рублей;

16.05.2023 в 13 часов 56 минут в сумме .............. рублей;

19.05.2023 в 13 часов 32 минуты в сумме .............. рублей;

21.05.2023 в 12 часов 41 минуту в сумме .............. рублей, а всего в сумме .............. рублей;

- с банковского счета ПАО «Сбербанк» .............. на банковский счет ПАО «Сбербанк» ..............:

25.02.2023 в 18 часов 36 мину в сумме .............. рублей;

12.03.2023 в 09 часов 41 минуту в сумме .............. рублей;

13.03.2023 в 10 часов 26 минут в сумме .............. рублей;

17.04.2023 в 11 часов 46 минут в сумме .............. рублей;

05.05.2023 в 12 часов 37 минут в сумме .............. рублей;

07.05.2023 в 18 часов 43 минуты в сумме .............. рублей;

23.05.2023 в 13 часов 49 минут в сумме .............. рубля, а всего в сумме .............. рублей;

- с банковского счета ПАО «Сбербанк» .............. на банковский счет ПАО «Сбербанк» ..............:

07.05.2023 в 18 часов 28 минут в сумме .............. рублей;

- с банковского счета ПАО «МТС Банка» .............. на банковский счет ПАО «Сбербанк» ..............:

02.06.2023 в 13 часов 55 минут в сумме .............. рублей;

- с банковского счета ПАО «Совкомбанк» .............. на банковский счет ПАО «Сбербанк» ..............: 

03.02.2023 в 15 часов 09 минут в сумме .............. рублей; 

04.02.2023 15 часов 39 минут в сумме .............. рублей; 

04.02.2023 15 часов 40 минут в сумме .............. рублей; 

04.02.2023 16 часов 44 минут в сумме .............. рублей; 

06.02.2023 17 часов 17 минут в сумме .............. рублей; 

07.02.2023 14 часов 50 минут в сумме .............. рублей; 

07.02.2023 18 часов 36 минут в сумме .............. рублей; 

07.02.2023 18 часов 36 минут в сумме .............. рублей; 

12.02.2023 20 часов 47 минут в сумме .............. рублей; 

15.02.2023 13 часов 06 минут в сумме .............. рублей; 

15.02.2023 13 часов 07 минут в сумме .............. рублей;

19.02.2023 15 часов 38 минут в сумме .............. рублей;

21.02.2023 19 часов 57 минут в сумме .............. рублей;

24.02.2023 19 часов 49 минут в сумме .............. рублей;

26.02.2023 16 часов 54 Минуты в сумме .............. рублей;

04.03.2023 14 часов 54 минуты в сумме .............. рублей;

19.03.2023 13 часов 30 минут в сумме .............. рублей;

19.03.2023 13 часов 32 минуты в сумме .............. рубле;

21.03.2023 13 часов 13 минут в сумме .............. рублей;

02.04.2023 11 часов 36 минут в сумме .............. рублей;

13.04.2023 12 часов 30 минут в сумме .............. рублей;

17.04.2023 11 часов 58 минут в сумме .............. рубля;

18.04.2023 13 часов 05 минут в сумме .............. рублей;

01.05.2023 12 часов 59 минут в сумме .............. рублей;

10.05.2023 14 часов 28 минут в сумме .............. рублей;

11.05.2023 14 часов 56 минут в сумме .............. рублей;

14.05.2023 12 часов 42 минуты в сумме .............. рублей;

04.06.2023 15 часов 58 минут в сумме .............. рублей;

10.06.2023 16 часов 02 минуты в сумме .............. рублей;

11.06.2023 14 часов 30 минуты в сумме .............. рублей, а всего в сумме .............. рублей;

- с банковского счета ООО «ХКФ Банк» .............. на банковский счет ПАО «Сбербанк» ..............:

25.02.2023 в 14 часов 42 минуты в сумме .............. рублей;

25.02.2023 в 15 часов 00 минут в сумме .............. рублей;

27.02.2023 в 19 часов 44 минуты в сумме .............. рублей;

09.03.2023 в 12 часов 48 минут в сумме .............. рублей;

17.04.2023 в 11 часов 33 минуты в сумме .............. рубля;

29.04.2023 в 15 часов 51 минуту в сумме .............. рублей;

10.05.2023 в 13 часов 35 минут в сумме .............. рублей;

17.06.2023 в 14 часов 53 минуты в сумме .............. рублей;

30.06.2023 в 18 часов 14 минут в сумме .............. рублей;

30.06.2023 в 19 часов 56 минут в сумме .............. рублей, а всего в сумме .............. рублей;

- с банковского счета ООО «ХКФ Банк» .............. на банковский счет АО «Тинькофф» ..............:

03.06.2023 в 15 часов 05 минут в сумме .............. рублей;

03.06.2023 в 15 часов 07 минут в сумме .............. рублей;

03.06.2023 в 15 часов 56 минут в сумме .............. рублей;

04.06.2023 в 15 часов 29 минут в сумме .............. рублей;

13.06.2023 в 18 часов 07 минут в сумме .............. рублей;

14.06.2023 в 12 часов 11 минут в сумме .............. рублей, а всего в сумме .............. рублей. 

Таким образом, общая сумма поступивших в распоряжение ФИО2 денежных средств составила .............. рублей.

Также в указанный период времени, с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО2 осуществлял переводы денежных средств на банковские счета, открытые на имя П1 в общей сумме .............. рублей, а именно:

- с банковского счета ПАО «Сбербанк» .............. на банковский счет ПАО «Совкомбанк» ..............:

04.02.2023 15 часов 45 минут в сумме .............. рублей; 

04.02.2023 16 часов 51 минут в сумме .............. рублей; 

07.02.2023 15 часов 00 минут в сумме .............. рублей; 

12.02.2023 20 часов 49 минут в сумме .............. рублей; 

19.02.2023 15 часов 42 минут в сумме .............. рублей; 

25.02.2023 15 часов 38 минут в сумме .............. рублей; 

19.03.2023 13 часов 33 минут в сумме .............. рублей; 

29.04.2023 16 часов 07 минут в сумме .............. рублей;

02.06.2023 14 часов 01 минута в сумме .............. рублей, а всего в сумме .............. рублей

- с банковского счета ПАО «Сбербанк» .............. на банковский счет ООО «ХКФ» ..............:

02.06.2023 13 часов 59 минут в сумме .............. рублей.

Таким образом, ФИО2, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с банковских счетов, открытых на имя П1, принадлежащие ей денежные средства в общей сумме .............. рубля, получив реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению, чем причинил П1 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний гособвинителем в судебном заседании оглашены показания подсудимого ФИО2, данные на предварительном следствии. Будучи допрошенным 29.02.2024 в качестве обвиняемого, ФИО2 показал, что у него в пользовании имеется банковская карта ПАО «Сбербанк» .............. с расчетным счетом .............. открытая на имя его матери С1 с привязкой к его абонентскому номеру .............., также банковские карты «Тинькофф» .............. с расчетным счетом .............. и «Сбербанк» № .............. с расчетным счетом ..............(которую в настоящее время утерял и полный помер он в настоящее время не знает), на которые привязан его абонентский номер +............... С П1 он знаком порядка 10 лет, за это время у них сложились доверительные отношения. Так в феврале 2023 (точной даты он в настоящее время не помнит) он встретился с П1 и в ходе прогулки решили пройти в кофейню «Кофеин», расположенную но адресу: ............... Находясь в кофейне, П1 рассказала ему, что у нее имеются кредиты в различных банках, в каких именно, на тот момент не сказала. По этой причине ей каждый раз приходиться ездить в отделение банков и оплачивать платеж по кредиту. На ее жалобу, он предложил ей свою помощь, которая заключалась в том, чтобы оплачивать платежи по кредитам, через мобильное приложение банков, тем самым не придется ей ездить в банки и стоять в очередях. Обдумав его предложение, П1 согласилась, на что он попросил у нее сотовый телефон. Также П1 попросила его оформить ей кредит в банке «Хоум Кредит» и «МТС», на что он ответил согласием и помог ей оформить заявку. Осмотрев мобильные приложения на телефоне П1, он обнаружил, что на ее телефоне есть приложение банков «Сбербанк» и «Совкомбанк». Далее он стал заходить во все приложения банков, чтобы посмотреть, сколько денег лежат па счетах, при этом у П1 спрашивал пароли от личных кабинетов вышеуказанных банков. Так как П1 в мобильных приложениях банков плохо разбирается, и в тот период времени у него было тяжелое материальное положение, он решил в тайне от нее похищать с ее банковских счетов денежные средства, однако похищенные денежные средства он хотел вернуть, но не успел, в связи с тем, что П1, обратилась в полицию. По этой причине в период времени с февраля 2023 по июль 2023 по его инициативе они стали часто встречаться с П1, в кофейне «Кофеин», расположенной по адресу: .............., чтобы он мог похитить с ее банковских счетов денежные средства. При каждой встрече, он под предлогом оплаты банковских кредитов брал у П1 ее сотовый телефон и посредством мобильных приложений банков заходил на принадлежащие ей личные кабинеты таких банков как «Хоум Кредит», Совкомбанк, «Сбербанк», «МТС Банк», откуда в последующих похищал денежные средства путем переводов с ее банковских карт на находящуюся в его пользовании банковскую карту его .............. С1 и на оформленные на его имя банковские карты банков «Тинькофф», «Сбербанк». На момент совершения первой кражи с банковского счета, ему уже были известны логины и пароли от входа в банки, так как П1 диктовала их ранее. Каждый раз, когда П1 передавала ему свой сотовый телефон, он старался сесть так, чтобы она не наблюдала за его действиями в приложениях банков. Далее в начале апреля, от П1, сообщила ему, что с ее банковских счетов стали пропадать куда-то денежные средства и что она намерена для выяснения всех обстоятельств обратиться в полицию, также она сказала, что у нее удалились приложения банка «Сбербанк» и «Совкомбанк». Выслушав П1, он стал отговаривать се обращаться в полицию, поскольку боялся быть пойманным и предложил ей написать жалобу в банки по поводу возврата денежных средств, на что П1 ответила согласием. По поводу удаленных с ее телефона приложений «Сбербанк» и «Тинькофф» он пояснил, что удалил их по личной инициативе в связи с тем, что указанные приложения банков незащищены от мошеннических действий. Однако, в действительности он удалил эти приложения, чтобы П1 или ее сын П1 не обнаружили в раздели «истории» переводы денежных средств на банковскую карту его матери и на принадлежащие ему банковские карты. Ввиду того, что он не знал, когда сможет вернуть ей денежные средства и сможет ли вообще, он решил частично от похищенных денежных средств возвращать некоторые суммы, чтобы его действия по хищению денежных средств со счетов П1 не стали для нее очевидными. Таким образом, он хотел скрыть свои преступные действия, так как он понимал, что совершает хищение денежных средств со счетов П1. Таким образом, с банковских счетов, открытых на имя П1, он похитил денежные средства на общую сумму ............... Вину в совершенном им преступления, признает полностью, в содеянном чистосердечно раскаивается. (т.2 л.д.74-80)

Вина подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается совокупностью следующих допустимых доказательств.

Потерпевшая П1 показала, что с подсудимым они знакомы около 10 лет, ............... Она рассказала ФИО2, что ей нужно оплачивать кредит. Он ей сказал, что может помочь оплатить онлайн, чтобы она не стояла в очереди. Она согласилась, назвала ему свой пин-код и карту. Как оказалось, он списывал деньги. Ей он не показывал, как и что делает. Она не догадывалась, что он делает. Потом в конце марта или в начале апреля она узнала, что перевод осуществлялся его ............... Она не подумала, что это делает Синецян. Далее опять перевод был на это имя, и она поняла, что это Д.С., так как ее телефон никто больше не брал, и пин-код карты никто не знал, ни ее брат, ни сын. Ревизию денежных средств она провела в июне. Увидела, что где должно быть списание денежных средств, там опять это имя. Общая сумма похищенных у нее денежных средств .............. рублей. ФИО2 возместил ей .............. рублей. Просит назначить ФИО2 мягкое наказание, так как у него такое впервые. Она ему не была должна деньги. 

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля С1, данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показала, что гражданин ФИО2, .............. года рождения, является ее ............... У нее имеется банковская карта банка ПАО «Сбербанк» ............... К данной банковской карте подключен мобильный банк с привязкой к абонентскому номеру +............... Данный абонентский номер принадлежит ее .............. ФИО2. В настоящее время вышеуказанная банковская карта находится в пользование у ее .............. ФИО2, которую она лично передала ему в начале января 2023 года и разрешила ею пользоваться. Каких-либо денежных средств, принадлежащих ей, на данной карте не было. Ей неизвестно, какие банковские операции с данной банковской картой проводил ее ............... (т.2 л.д.62-64)

Из протокола осмотра места происшествия от 26.12.2023 с участием ФИО2 следует, что осмотрено помещения кафе «Кофеин», расположенного по адресу: ............... В ходе осмотра ФИО2 указал па место, где именно он похищал денежные средства у П1 (т.1 л.д.21-25)

Из протокола осмотра места происшествия от 26.12.2023 по адресу: 

<

...>, следует, что у ФИО2 изъяты выписки из банков «Сбербанк» и «Тинькофф» на 45 листах формата А-4. (т.1 л.д.26-30)

Из протокола осмотра места происшествия от 26.12.2023 с участием П1, следует, что осмотрено помещения кафе «Кофеин», расположенного по адресу: ............... В ходе осмотра П1 указала на место, где ФИО2 похищал у нее денежные средства. (т.1 л.д.31-35)

Из протокола осмотра места происшествия от 26.12.2023 по адресу: 

<

...>, следует, что у П1 изъяты выписки из банков ПАО «Сбербанк» и ПАО «Совкомбанк» на 25 листах формата А-4. (т.1 л.д.36-40)

Из протокола выемки от 07.02.2023 следует, что у П1 изъяты чеки по операциям банка ПАО «Сбербанк» на 20 листах формата А-4, чек по операции банка ПАО «МТС» на 1 листе формата А-4, выписка о движении денежных средств за период времени с 18.01.2023 по 18.01.2024 по счету .............., открытому в банке ООО «ХКФ Банк», выполнены на 6 листах формата А-4. (т.1 л.д.67-71)

Из протокола выемки от 07.02.2023 следует, что у П1 изъят сотовый телефон марки «Samsung» модели «Galaxy 12 А». (т.1 л.д.74-76)

Из протокола осмотра предметов от 08.02.2024 следует, что осмотрен сотовый телефон марки «Samsung» модели «Galaxy 12 А», на котором имеются мобильные приложения банков: «МТС Банк», «Хоум Кредит», «СберБанк», «Халва-Совкомбанк». (т.1 л.д.77-79)

Из протокола осмотра предметов от 13.02.2024 следует, что осмотрена выписка по банковской карте С1 банка ПАО «Сбербанк» .............. за период времени от 01.02.2023 по 01.08.2023. (т.1 л.д.110-116)

Из протокола осмотра предметов от 13.02.2024 следует, что осмотрены:

- CD - диск с файлами по движению денежных средств по банковским картам ПАО «Сбербанк», открытым на имя П1, истребованный 12 января 2024 года из ПАО «Сбербанк»; 

- CD - диск с файлами по движению денежных средств по банковским картам ПАО «Сбербанк», открытым на имя ФИО2, истребованный 12 января 2024 года из ПАО «Сбербанк»;

- справка о движении денежных средств по банковскому счету .............. банка АО «Тинькофф», открытого на имя ФИО2, изъятая в ходе осмотра места происшествия от 26.12.2023 по адресу: 

<

...>;

- выписка по платежному счету С1 .............., открытому в банке ПАО «Сбербанк», изъятая в ходе осмотра места происшествия от 26.12.2023 по адресу: 

<

...>;

- выписки по платежному счету дебетовой карты П1 **** 7210, открытому в банке ПАО «Сбербанк», изъятая в ходе осмотра места происшествия от 26.12.2023;

- выписки по платежному счету дебетовой карты П1 **** 8727, открытому в банке ПАО «Сбербанк», изъятая в ходе осмотра места происшествия от 26.12.2023 по адресу: 

<

...>; (т.1 л.д.146-157)

Из протокола осмотра предметов от 14.02.2024 следует, что с участием потерпевшей П1 осмотрены:

- 39 чеков по операции банка ПЛО «Сбербанк», выполненные на 20 листах формата А-4, изъятые в ходе производства выемки от 07.02.2024 у П1, по адресу: 

<

...>;

- чек по операции банка ПАО «МТС Банк», выполненный на 1 листе формата А-4, изъятые в ходе производства выемки от 07.02.2024 у П1, по адресу: 

<

...>;

- выписка о движении денежных средств за период времени с 18.01.2023 по 18.01.2024 по счету .............., открытому в банке ООО «ХКФ Банк» на имя П1, изъятые в ходе производства выемки от 07.02.2024 у П1, по адресу: 

<

...>;

- выписка о движении денежных средств по счету .............., открытому в ПАО «Совкомбанк» на имя П1, выполненная на 6 листах формата А-4, изъятая в ходе осмотра места происшествия от 26.12.2023 у П1 по адресу: 

<

...>; (т.2 л.д.1-19)

Из заявления ФИО2, зарегистрированного в КУСП Отдела МВД России «Минераловодский» за № 18178 от 01.05.2023, следует, что ФИО2 добровольно сообщил об обстоятельствах совершенного им преступления (т.1 л.д.6).

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина подтверждается показаниями потерпевшей, свидетеля, протоколами выемки и осмотра. 

Оценивая показания потерпевшей и свидетеля, другие доказательства в соответствии с требованиями ст.ст.17, 87, 88 УПК РФ, суд находит их допустимыми, достоверными, а все собранные доказательства в совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела. 

Как усматривается из материалов дела, органами следствия при производстве предварительного расследования, каких-либо существенных нарушений процессуального закона, могущих повлиять на законность, обоснованность и справедливость судебного решения, допущено не было.

Оценив всю совокупность представленных органами предварительного следствия доказательств, суд исходит из фактически установленных в суде обстоятельств уголовного дела, признанных доказанными, считает, что своими умышленными действиями подсудимый ФИО2 совершил преступление и его действия подлежат квалификации по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд в соответствии с требованиями ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 совершил преступление, относящееся к категории тяжких, и суд, исходя из фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, не находит возможным изменить категорию преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Смягчающими наказание обстоятельствами подсудимому ФИО2 суд признает в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, то, что он не судим, частично возместил имущественный вред, причиненный в результате преступления, потерпевшая просит строго не наказывать.

При таких обстоятельствах, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО2 наказания в виде лишения свободы, с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч.3 ст.158 УК РФ.

С учетом смягчающих ответственность подсудимого обстоятельств, суд считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Судом обсуждался вопрос о возможности применения при назначении наказания подсудимому положений ст.64 УК РФ, но, не установив исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступления, его поведением во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд считает, что оснований для применения ст.64 УК РФ, не имеется.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, в том числе того, что ФИО2 ранее не судим, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, с назначением наказания на основании ст.73 УК РФ условно, с установлением испытательного срока и возложением на ФИО2 с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья исполнение определенных обязанностей. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает, что оно применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного ФИО2 и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Потерпевшей П1 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого ФИО2 причиненный ей имущественный вред в сумме .............. рублей и комиссию в размере .............. рублей .............. копеек. В ходе рассмотрения уголовного дела подсудимым ФИО2 был частично возмещен имущественный вред, причиненный потерпевшей, в сумме .............. рублей (.............. рублей, .............. рублей, .............. рублей). Оставшаяся сумма составила .............. рубля .............. копеек. Суд считает, что на основании ст.1064 ГК РФ гражданский иск подлежит удовлетворению в сумме .............. рубля .............. копеек. Данная сумма подлежит взысканию только с ФИО2, как с причинителя вреда. В удовлетворении гражданского иска в сумме .............. рублей необходимо отказать.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 02 года.

На основании ст.73 УК РФ меру наказания ФИО2 в виде лишения свободы считать условной с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать осужденного ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной.

Меру пресечения ФИО2 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

Гражданский иск потерпевшей П1 удовлетворить частично. Взыскать с ФИО2 в пользу П1 в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением .............. рубля .............. копеек. В удовлетворении гражданского иска сверх указанной суммы, то есть в сумме .............. рублей, отказать.

Вещественные доказательства по уголовному делу при вступлении приговора в законную силу: 2 CD - диска с файлами по движению денежных средств по банковским картам ПАО «Сбербанк», открытым на имя П1, справку о движении денежных средств по банковскому счету .............. банка АО «Тинькофф», открытого на имя ФИО2, выписку по платежному счету С1 .............., открытому в банке ПАО «Сбербанк», выписки по платежному счету дебетовой карты П1**** .............., открытому в банке ПАО «Сбербанк», выписки по платежному счету дебетовой карты П1 **** .............., открытому в банке ПАО «Сбербанк», ответ на запрос из ПАО «Сбербанк» за исх.717077 от 17.01.2024 по банковскому счету ФИО3, 39 чеков по операции банка ПАО «Сбербанк» на 20 листах формата А-4, чек по операции байка ПАО «МТС Банк» на 1 листе формата А-4, выписку о движении денежных средств за период времени с 18.01.2023 по 18.01.2024 по счету .............., открытому в банке ООО «ХКФ Банк» на имя П1, выписку о движении денежных средств по счету .............., открытому в ПАО «Совкомбанк» на имя П1, хранить в материалах уголовного дела; сотовый телефон марки «Samsung» модели «Galaxy А12», переданный на хранение потерпевшей П1, оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, через Минераловодский городской суд, в порядке, установленном главой 45.1 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, а также принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, когда осужденный вправе подать свои возражения, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ю.М. Бочарников